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رصدخانه

مصائب شیخ شیعه 
افزایش فشار ارتش نیجریه بر رهبر شیعیان این کشور

حمله نیروهای ارتش نیجریه به خانه رهبر شیعیان این کشور و کشتار چندین 
تن در جریان این حمله، موضوعی بود که هرچند در ابتدا تنها در رسانه های 
محلی نیجریه بازتاب یافت، اما با توجه به گستره و اهمیت حادثه، به سرعت 
در عرصه جهانی مورد توجه قرار گرفت. بر اساس گزارش ها، دستکم 20 تن 
در جریان این حمله جان باخته اند. پایگاه خبری »اینترنشنال بیزنس تایمز« 
در گزارشی از وقایع اخیر نیجریه می نویسد در جریان حمله نیروهای ارتش 
نیجریه به خانه رهبر شــیعیان این کشور و دستگیری وی، دستکم 20 تن 
کشته شده اند. شیخ ابراهیم زکزاکی، رهبر جنبش اسلامی نیجریه، در خانه 

خود در شهر »زاریا« در منطقه »کادونا« بازداشت شده است. 
بر اســاس این گزارش، هنوز به طور دقیق مشــخص نیست که علت این 
حمله و وقایع رخ داده چه بوده است؛ اما ارتش نیجریه مدعی است اعضای 
جنبش شیعیان این کشور، سعی داشته اند توکور بوراتای، رئیس ستاد ارتش 
را به قتل برسانند. این در حالی است که »جنبش اسلامی نیجریه« ضمن 
رد این اتهام، تصریح کرده که ارتش، اقدام به حمله به افراد بی دفاع کرده 
اســت. بر اســاس گزارش ها، محمد توری، از رهبران ارشد این جنبش و 
مصطفی سعیدو، رئیس تیم پزشکی، از جمله افرادی بوده اند که به دست 
ارتش کشته شده اند. رســانه های دولتی نیجریه مدعی هستند که حمله 
ارتش پس از آن صورت گرفته که اعضای جنبش اسلامی، اقدام به بستن 
خیابانی کردند که بوراتای قصد عبور از آن را داشته است. سخنگوی ارتش 
مدعی اســت که نیروهای نظامی ابتدا از این افراد درخواست کرده اند که 
موانع ایجاد شده در خیابان را بردارند و پس از عدم اجرای این درخواست و 

حمله به نیروهای ارتش، آن ها را مورد حمله قرار داده اند.
در مقابل، جنبش اســلامی نیجریه با انتشــار بیانیه ای در پایگاه اینترنتی 
خود، تأکید کرده که ارتش به دنبال قتل عــام اعضای این جنبش و رهبر 
آن بوده اســت. اعضا و طرفداران جنبش اسلامی، در شهرهای مختلف 
نیجریه و همچنین لندن، با برگزاری تظاهرات خواستار آزادی رهبر خود 
شــده اند. ابراهیم موسی، سخنگوی جنبش اسلامی نیجریه نیز گفته در 
جریان حملات شب گذشته، ده ها تن کشته و صدها نفر نیز زخمی شده اند. 

وی با اشاره به اینکه نیروهای ارتش، خانه شیخ زکزاکی و همچنین مسجد 
شیعیان را مورد حمله قرار داده اند، گفته در حال حاضر مشخص نیست که 
شیخ زکزاکی و خانواده وی دقیقاً کجا هستند. این نخستین باری نیست که 
ارتش نیجریه اقدام به حمله به اعضای جنبش اسلامی می کند. در ژوئیه 
2014، پس از برگزاری یک تظاهرات در طرفداری از مردم فلســطین در 
زاریا، 34 تن از اعضای جنبش توسط ارتش کشته شدند. این واقعه، خشم 
گســترده ای را در عرصه بین المللی برانگیخت و کمیســیون حقوق بشر 

اسلامی )IHRC( نیر تحقیقاتی را در این زمینه آغاز کرد.
گفتنی است در این میان، برخی رسانه های غربی تلاش دارند ضمن تطهیر 
ارتش نیجریه، انگشت اتهام را به سوی اعضای جنبش اسلامی نیجریه و 
شیعیان این کشور نشانه رفته و همسو با دولت نیجریه، آن ها را مقصر حادثه 

اخیر معرفی کنند. سایت شبکه خبری »بلومبرگ« از این جمله است که در 
گزارش خود مدعی شده هرچند تمرکز اصلی ارتش نیجریه بر مبارزه با گروه 
تروریســتی »بوکو حرام« در شمال شرق کشور قرار دارد، اما روابط جنبش 
اسلامی با گروه های مســلح، همواره مایه نگرانی بوده است. بلومبرگ در 
ادامه ادعاهای خود می افزاید جنبش اسلامی، یک گروه مسلح و مرتبط با 
ایران و حزب الله لبنان است که در مقاطعی، وارد درگیری با گروه های سنی 
در برخی مناطق نیجریه شده است. با این حال، حتی همین سایت نیز در 
انتهای مطلب خود به نقل از یک کارشناس تأکید می کند که دست زدن به 
اقدام نظامی علیه جنبش اسلامی، غیرعاقلانه است؛ زیرا این گروه هیچ 
اقدام تروریستی مرتکب نشده و از سوی دیگر، در حال حاضر باید اولویت 

ارتش نیجریه مبارزه با بوکو حرام باشد. 

در همین حال، هارون بیناوی، فعال سیاسی در نیجریه می گوید: »شیخ 
را به نشر خشونت متهم کرده اند؛ اما باید سوال کرد که چه تعداد از پیروان 
شیخ کشته شده اند؟ سربازان ارتش چقدر آدم کشته اند؟ آنها پاسخی برای 
این سوال ندارند«. بیناوی در پاسخ به این سوال که چرا ارتش به منزل شیخ 
زکزاکی حمله کرده است، می گوید این حمله، به دلیل افزایش محبوبیت او 
و پیامی است که او با خود برای مردم دارد. اخیراً در مراسم اربعین در شهر 
زاریا )در حسینیه بقیة الله( بیش از پنج میلیون نفر تجمع کردند. این فعال 
نیجریه ای توضیح می دهد: »این تجمع، بعد از اربعین در کربلا، بزرگترین 
تجمع در دنیاست. اتهام حمله به کاروان هیئت ستاد مشترک ارتش، صرفاً 
بهانه ای برای حمله به شیخ است. آنها فکر می کنند با کشتن شیخ زکزاکی 
می توانند نــور او را خاموش کنند«. بیناوی تأکید دارد که شــیخ زکزاکی، 
فردی ضد صهیونیسم و ضد امپریالیسم است: »او فردی پایبند به قانون 
است. باید با این جنگ تبلیغاتی مقابله کرد. ارتش نیجریه می خواهد وجهه 
شیخ زکزاکی را مخدوش کند تا با این کار خشونت و کشتار را توجیه کنند«. 
این در حالی است که حسینیه »بقیة الله« در شهر زاریا در ایالت کادونا در 
شمال نیجریه، امسال در روز اربعین شاهد باشکوه ترین تجمع راهپیمایی 

و تجمع شیعیان بود.
باید اشــاره کرد که ابراهیم یعقوب زکزاکی، روحانی شیعه اهل نیجریه و 
رهبر »جنبش اســلامی نیجریه« است. وی دانش آموخته رشته اقتصاد 
اســت. او چندین بار در دهه ۸0 و ۹0 میلادی به زندان افتاد. ســه پســر 
وی در راهپیمایی روز قدس ســال 2014 به دســت پلیس نیجریه کشته 
شدند. در نتیجه فعالیت های زکزاکی، از دهه 1۹۸0 تاکنون بین ۸ تا 12 
میلیون نیجریه ای شیعه شده اند و این موضوع باعث حملات شدید برخی 
گروه های اســلامی افراطی به او شده اســت. در همین راستا، یک منبع 
گاه از رخدادهای نیجریه می گوید ارتش نیجریه در حمله به منزل شیخ  آ
زکزاکی از نیروهایی اســتفاده کرده که به وهابیت در این کشــور نزدیک 
هســتند. شــیخ زکزاکی همچنین عضو مجمع عمومــی مجمع جهانی 

اهل بیت )ع( است. 

دومین رویارویی دریایی روسیه و ترکیه طی دو روز 
در حالی که هنوز تنش های شــدید ناشــی از اقدام روز گذشته یک کشتی ماهیگیری ترکیه در دریای اژه که با فاصله کمی به یک ناو روسی نزدیک شده بود و هشدار مسکو به آن کاهش نیافته، امروز یک ناوچه روسی در دریای سیاه به زور 
یک کشــتی تجاری ترکیه را از مســیر حرکت دو سکوی نفتی روسی دور کرد. دو ســکوی حفاری نفتی روسی که در 150 کیلومتری سواحل شبه جزیره کریمه در دریای سیاه با شــناورهای ویژه در حرکت بودند، با اقدام یک کشتی تجاری 
ترکیه که در مســیر حرکت یکی از دو شــناور قرار گرفت، متوقف شدند. پس از این حادثه و به دنبال چند بار هشدار خدمه یکی از دو شناور روسی و خودداری کشتی ترکیه ای از خروج از مسیر حرکت این شناورها، یک ناوچه سازمان مرزبانی 

روسیه وارد عمل شد.
بر اساس گزارش ها، با تلاش ناوچه روسی، کشتی تجاری ترکیه به زور از مسیر حرکت شناورها دور شد و شناورهای ویژه انتقال سکوهای حفاری نفتی در سواحل شبه جزیره کریمه پهلو گرفتند. این دومین رویارویی دریایی میان روسیه و 
ترکیه در شبانه روز اخیر است. یک کشتی ماهیگیری ترکیه روز یکشنبه در بخش شمالی دریای اژه به یک ناو روسی به نام »اسمتلوی« نزدیک شد و این ناو برای جلوگیری از برخورد، به سمت کشتی ترک تیراندازی کرد. وزارت دفاع روسیه 

در پی این اقدام و به نشانه اعتراض به اقدام کشتی ترک، وابسته نظامی ترکیه را احضار کرد و آناتولی آنتونف، معاون وزیر دفاع روسیه، به وابسته نظامی ترکیه نسبت به عواقب تکرار چنین حادثه ای هشدار داد.

عبور ساکنان محلی از میان سیل در »کارلایل« انگلیس.

اعتراض طرفداران حقوق بشر در 
فیلیپین.

ارتش نیجریه در یورش به حسینیه بقیه الله در شهر زاریا ده ها تن از شیعیان عضو جنبش اسلامی این کشور را به خاک و 
خون کشید.

پاریس آغشته به رنگ زرد معترضان 
فرانسوی.

مصر: سقوط هواپیمای روسیه، 
تروریستی نبود

رئیس کمیته حقیقت یاب سانحه ســقوط هواپیمای مسافربری 
روسیه در صحرای سینای مصر اعلام کرد که این کمیته تاکنون 
هیچ شواهدی درباره اقدام تروریستی که منجر به سقوط این هواپیما 
شد، دریافت نکرده اســت. ایمن المقدم در بیانیه ای تأکید کرد: 
»کمیته تحقیقات تاکنون موردی دال بر وجود مداخله غیر قانونی 
و یا اقدام تروریستی در هواپیما دریافت نکرده است و بر این اساس، 
تحقیقات این کمیته همچنان ادامه دارد«. وی افزود که این کمیته 
روز گذشته نخستین گزارش خود درباره این حادثه را به نمایندگان 

کشورهایی که در این تحقیقات شرکت دارند ارسال کرده است.

 سه شرط روسیه برای عادی سازی 
روابط با ترکیه

سفیر روسیه در ترکیه، عذرخواهی، شناسایی و مجازات عاملان 
ساقط شدن جنگنده روسی و پرداخت غرامت را سه شرط روسیه 
برای بخشــیدن آنکارا اعلام کرد. آندری کارلــوف می گوید در 
صورتی که این سه شرط به جا آورده نشود، اظهارات دیگر ترکیه 
نتیجه ای نخواهد داشــت. کارلوف ضمن ابراز تأسف از مجبور 
شدن به اعمال تحریم علیه ترکیه گفت: »مطالعات و بررسی های 
ما برای اعمال تحریم های مضاعف علیه آنکارا ادامه دارد«. وی 
تصریح کرد: »رســانه های حاضر در محــل، تمام واقعه و نحوه 

هدف قرار گرفتن خلبان ما با مسلسل را ثبت و ضبط کردند«.

 پیروزی 20 زن در انتخابات 
شوراها در عربستان

رأی دهندگان عربستانی 20 زن را برای تکیه زدن بر کرسی های 
شــوراهای محلی انتخــاب کردند. زنانی کــه در این انتخابات 
برگزیده شــده اند، در مناطق مختلف این کشــور، از بزرگترین 
شهر عربســتان ســعودی گرفته تا کوچکترین روستاهای این 
کشور، مورد استقبال قرار گرفته اند. هرچند از نظر نسبت، این 
20 زن تنها یک درصد از مجموع اعضای شــوراهای محلی را 
تشکیل می دهند، همین دستاورد نیز به عنوان گامی رو به جلو 
برای زنانی در نظر گرفته می شود که تا پیش از این، اصولًا حق 

شرکت در انتخابات را نداشتند.

  ناکامی راست گرایان فرانسه 
در انتخابات منطقه ای

رأی دهندگان فرانســوی با حضور گســترده در انتخابات، مانع 
انتخاب شدن حزبی شدند که هم با دولت و هم با سیاست های 
مهاجرتی این کشور مخالف است. این در حالی است که همین 
یک هفته قبل، پیشــتازی این حزب راســتگرا در دور نخســت 
انتخابات، سبب شوکه شدن افراد بســیاری در فرانسه شد. بر 
اساس نتایج مقدماتی شمارش آرا، حزب »جبهه ملی« فرانسه 
از دستیابی به قدرت بازمانده است. این حزب محور فعالیت های 
خود را بر توقف مهاجرت، قطع خدمات رسانی به غیرشهروندان 

و محدود کردن روابط فرانسه با اتحادیه اروپا قرار داده است.

بین الملل


